MINISTERUL MEDIULUI " ...
ROMAN

1

i Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

u Protectia Mediului Covasna

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr. 16 din 03.07.2018

Titularul activitatii: COMUNA BRADUT

Adresa sediu: comuna Bradut, satul Bradut, nr. 171, judetul Covasna

Punct de lucru: sistem de canalizare ape uzate menajere

Locatia activitatii: comuna Bradut, satele: Bradut, Filia, Doboseni si Talisoara, judetul
Covasna

Activitae se incadreaza in urmatoarele coduri:

o . 3 Fa.
k1 ’-Lﬁ: 4

Denumire activitate
CAEN Rev.1 NFE SNAP

Colectarea si epurarea
apelor uzate

Colectarea si tratarea |6.B (colectarea,
apelor uzate epurarea $i

stocarea apelor
uzate)

Emisa de: APM Covasna

Activitatea poate fi desfisurata pe teritoriul judetului: COVASNA
[...]
Retea de canalizare si statia de epurare in satele Talisoara si Doboseni, comuna
Bradut, jud. Covasna;

Prezenta autorizatie se emite cu urmatoarele conditii impuse:

titularul activitatii are obligatia sa notifice APM Covasna daca intervin elemente noi,

necunoscute |la data emiterii autorizatiei de mediu, precum si asupra oricaror modificari

ale conditiilor care au stat la baza emiterii acesteia, inainte de realizarea modificarii;
titularul activitatii are obligatia sa notifice APM Covasna daca urmeaza sa deruleze sau sa
fie supuse unei proceduri de vanzare a pachetului majoritar de actiuni, vanzare de active,
fuziune, divizare, concesionare ori in alte situatii care implica schimbarea titularului
activitatii, precum si in caz de dizolvare urmata de lichidare, faliment, incetarea activitatii,
conform legii;

titularul are obligatia sa solicite si sa obtina acordul de mediu pentru proiecte sau pentru

modificarea ori extinderea activitatilor existente care pot avea impact semnificativ asupra

mediului (HG nr. 445/2009 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si
private asupra mediului);

titularul are obligatia s& reactualizeze documentele care au stat la baza emiterii

prezentului act administrativ (contractele, actele, conventiile cu societatile prestatoare de

servicii, etc.) pentru asigurarea respectarii legislatiei de mediu. Acestea vor fi transmise la

APM Covasna.

- titularul are obligatia sa solicite emiterea unei noi autorizatii de mediu, cu 45 de zile
inainte de expirarea valabilitatii autorizatiei existente , conform Ord. 1798/2007 Art.

8 (*actualizat®).

Titularul de activitate este obligat sa respecte in integralitate prevederile urmatoarelor

acte normative:
OUG 195/2005, privind protectia mediului, aprobata prin Legea 265/2006, cu modificarile

si completarile ulterioare;

/4 AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI COVASNA

'=""r_ # Adresa B-dul Grigore Balan, nr.10 Sfantu Gheorghe, Cod 520013, judetul Covasna

¥\

mail-office@apmcv.anpm.ro; Tel 0267/323701; Fax. 0267/324181 pag. 2 /11




- Legea nr. 241 din 22 iunie 2006 (*republicatd*) serviciului de alimentare cu apa si de
canalizare;

- OUG nr. 68/28.06.2007 privind raspunderea de mediu cu referire la prevenirea si
repararea prejudiciului asupra mediului (*actualizata®);

- Legea nr. 211 din 15 noiembrie 2011 privind regimul deseurilor cu modificarile si
completarile ulterioare;

- HG 1061/2008 privind transportul deseurilor periculoase si nepericuloase pe teritoriul
Romaniei cu modificarile si completarile ulterioare;

- Ordinul MMDD/MAPDR 344 / 708 / 2004 (care transpune Directiva nr.86/278/CEE )

privind protectia mediului si in special a solului, cand se utilizeaza namoluri de epurare in

agricultura;

- HG 856/2002 privind evidenta gestiunii deseurilor cu modificarile si completarile
ulterioare;

- Legea nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor si a deseurilor de
ambalaje;

- Legea apelor 107/1996, cu modificarile si completarile ulterioare;

- HG nr.188/2002 pentru aprobarea normelor privind conditile de descarcare in mediul
acvatic a apelor uzate cu modificarile si completarile ulterioare;

- Legea nr. 104/2011 privind calitatea aerului inconjurator;

- Ordinul Ministerului Sanatatii nr. 119 din 04.02.2014 pentru aprobarea Normelor de igiena
si a recomandarilor privind mediul de viata al populatiei.

- Legea nr. 360/2003, modificata si completatd prin Legea 263/2005, privind regimul
substantelor si preparatelor periculoase; HG 1408/2008 privind clasificarea, ambalarea si
etichetarea substantelor periculoase, cu modificarile si completarile ulterioare;

- legislatia in vigoare si normele de securitate si sanatate in munca (Legea 319/2006, HG
1425/2006, HG 1091/2006, HG 971/2006 si altele);

- OUG 196/2005 privind Fondul pentru Mediu, cu modificarile si completarile ulterioare; a
Ordinului M.M.G.A. nr. 578/06.06.2006 (*actualizat*) pentru aprobarea Metodologiei de
calcul al contributiilor si taxelor datorate la Fondul pentru mediu, dupa caz;

*Actele normative enumerate mai sus nu sunt exhaustive,

Totdeauna vor fi respectate prevederile legislatiei si normativelor in vigoare la momentul dat.

in situatia modificarii actelor normative mentionate in prezenta autorizatie, titularul are
obligatia sa se supuna prevederilor noilor acte normative intrate in vigoare, ce
modifica, completeaza sau abroga actele normative vechi.

Nerespectarea prevederilor prezentei autorizatii de mediu se sanctioneaza conform
prevederilor legale in vigoare.

Litigile generate de emiterea, revizuirea, suspendarea sau anularea prezentei
autorizatii se solutioneaza de instantele de contencios administrativ competente,
potrivit Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, modificata si completata prin
Legea nr. 262/2007.

Raspunderea pentru corectitudinea informatiilor puse la dispozitia autoritatii
competente pentru protectia mediului si a publicului revine in intregime titularului
activitatii.

I. Activitatea autorizata

Cod CAEN S Capacitate maxima ;l
Rev.2 Activitate proiectata Um |
3700 colectarea si epurarea apelor uzate 796,00 Metri cubi/zi ‘

menajere in comuna Bradut

1. Dotari (instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate) )
Sistemul de canalizare a comunei a fost realizat in doua etape, in etapa | au fost puse in
functiune retelele de colectare si statia de epurare pentru localitatile Filia si Braduti, in etapa

v |IIA/4 AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI COVASNA

" 2- Adresa: B-dul Grigore Balan, nr.10 Sfantu Gheorghe, Cod 520013, judetul Covasna
» E-mail:office@apmcv.anpm.ro; Tel 0267/323701; Fax. 0267/324181 pag. 3 /11




Il-a s-au realizat retelele de colectare si extinderea statiei de epurare pentru satele Doboseni
si Talisoara.

Reteaua de canalizare este de tip divizor, ramificat, cu curgere gravitationala realizata prin
conducte din PVC si prin pompare realizata din conducte sub presiune din polietilena (PEID).
Principalele caracteristici constructive a retelei de canalizare sunt urmatoarele:

lungime totala 27.592,00 m
conducta PVC Dn 315 mm 323,00 m
conducta PVC Dn 250 mm 8.432,00 m
conducta PVC Dn 200 mm 11.625,00 m
conducta PVC Dn 140 mm 3.559,00 m
conducta PEID Dn 125 mm 1.605,00 m
conducta PEID Dn 110 mm 2.048,00 m
camin de vizitare, tip beton Dn 1000 199 buc.
camin de spalare, tip PVC Dn 400 324 buc.
statie de pompare 11 buc.
subtraversare paraul Cormos 4 buc.
subtraversare paraul Agres 1 buc.
subtraversare paraul Stejerel 1 buc.
subtraversare parau necodificat 4 buc.

Statna de epurare de tip mecano-biologica cu 2 linii de epurare, include si treapta tertiara
(nltruflcare/den|tr|f|care) eliminarea fosforului cu sulfat feros si treapta de tratare a namolului.

Coordonatele Stereo 70 ale perimetrului statiei de epurare:

Nr. crt. X Y
1 513325,60 546077,14
2 513295,94 546052,05
3 513355,40 545975,38
| 4 513373,58 546014,50

Pnnmpalele obiective tehnologice ale statiei de epurare:

camin deversor,

gratar mecanic fin,

statii de pompare SPE1,SPE3 pentru apa uzata, SPE2 si SPE4 pentru apa epurata,
deznisipator cuplat cu separator de grasimi,

bazine de aerare cu decantor secundar inclus,

instalatie de aerare cu membrane elastice,

instalatie dezinfectie UV,

bazin de clorinare,

concentrator si ingrosator de namol,

instalatie de deshidratare namol,

cladire tehnologica,

pavilion de exploatare,

conducta PE de evacuare ape uzate epurate in paraul Varghis cu Dn 140 mm si L
3559,00 m.

Coordonatele Stereo 70 pentru gura de evacuare: X 543953, Y 511425.

2. Materiile prime, auxiliare, combustibilii si ambalajele folosite — mod de depozitare,

cantitati
AT ‘ LEC ‘ 3
itk e Natura ctinatie/ Mod de g
Tip Denumire ncadrare [Cantitate _rm_ chimica | |0 o epozitare 5
| ‘co'mp' ozm e %
e a
fAlte m’atérii ape uzate |Materie 796,00 Metri ape uzate [apele uzatef- -
T +“Imenajere |prima cubi/zi menajere |epurate
P capacitate colectate |sunt

it \A/4

o= 37/ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI COVASNA
( '5‘35‘ S0 s Adresa B-dul Grigore Balan, nr.10 Sfantu Gheorghe, Cod 520013, judetul Covasna
2 E-mail.office@apmcv.anpm.ro; Tel 0267/323701; Fax. 0267/324181

pag. 4 /11



LAWS

S A

Y,

'K Frpe

B maxima a din evacuate in| |
Ftatiei de gospodarii [Paraul |
epurare) \Varghis B e 0
Alte materii [Zetag 9000 [Materie 20,00 Kilograme/ |polielectrolitstatie de ambalaje |- ‘
auxiliara luna cationic epurare -  (originale |
lichid tratare ape
uzate IR CRRpe—
IAlte materii [Sulfat feros [Materie 100,00 Kilograme/ [solutie statiede |ambalaje |iritant,
auxiliara luna sulfatde |epurare - [originale  |nociv
fier (1) tratare ape i
uzate e |
Alte materii Hipoclorit [Materie 40 Kilograme/ |Solutie statie de  |ambalaje (corosiv \
de sodiu  [auxiliara luna hipoclorit fepurare — (originale ‘
dec sodiu |dezinfectie
ape uzate ‘
epurate |

3. Utilitati - apa, canalizare, energie
- alimentarea cu apa: racord la sistemul centralizat de alimentare cu apa a comunei Bradut;

- incalzirea spatilor administrative aferente statiei de epurare (cladirea tehnologica) se
realizeaza cu un cazan electric mural,

- statia de epurare este racordata la reteaua publica de distributie a energiei electrice din
zona,

4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitatii
Principalele faze ale procesului tehnologic:

- colectare ape uzate prin intermediul retelei de canalizare — dirijare catre statia de epurare
gravitational si prin pompare — epurare mecanica: indepartarea materiilor solide prin sitare, a
grasimilor, nisipului si suspensiilor prin decantare — epurare biologica in care au loc procese
de descompunere, fermentare si hidroliza, nitrificare-denitrificare cu stabilizarea namolului,
decantare secundara — tratarea namolului in exces (floculare, deshidratare) — dezinfectie —
evacuare ape uzate epurate in paraul Varghis prin pompare;

Fluxul tehnologic al statiei de epurare:

- apa uzata prin intermediul caminului deversor este condusa catre cele doua linii de
epurare, unde va trece prin gratarul rar si fin. Retinerile de la gratare sunt colectate in
containere speciale;

- apa uzata, dupa gratare, este pompata in deznisipator si in separatorul de grasimi, de
unde este evacuat gravitational in bazinul cu namol active;

_ masurarea debitului pe linia 1 se va face prin intermediul unui debitmetru de inductie
magnetica, care este montat pe conducta de refulare a statiei de pompare SP3. Pe
linia 2 masurarea debitului se face dupa gratarul fin, printr-un canal Parshall. Debitele
masurate sunt transmise la calculatorul de proces;
apa uzata epuratd mecanic curge gravitational in bazinele cu namol activat, in aceste
bazine au loc procesele de nitrificare si denitrificare. Aerarea se realizeaza cu
membrane elastice cu bule fine, sursa de aer comprimat este asigurat de suflante
comandate de senzorul de oxigen dizolvat. Amestecul apa cu namol activ curge
gravitational in decantorul secundar unde are loc separarea solid-lichid;
din decantorul secundar apa uzata epurata se dezinfecteaza cu o instalate UV
respectiv cu hipoclorit de sodiu;

_ namolul sedimentat este recirculat partial in bazinul cu namol activat iar namolul in
exces este evacuat automat in bazinele de stocare namol in exces. Din bazinele de
stocare, namolul este pompat la statia de deshidratare namol cu dozare de
polielectrolit pentru floculare. Namolul deshidratat se evacueaza direct in containere
metalice.

5. Produsele si subprodusele obtinute
- ape uzate epurate evacuate in paraul Varghis: Qmax. 796 mc/zi;
6. Datele referitoare la centrala termica proprie - dotare, combustibili utilizati

' - nu este cazul;

)
i

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI COVASNA
Adresa: B-dul Grigore Balan, nr.10 Sfantu Gheorghe, Cod 520013, judetul Covasr

‘*‘;.
E-mail:office@apmcv.anpm.ro; Tel 0267/323701; Fax. 0267/324181 pag




e
\J

M
N

7. Alte date specifice activitatii (cod-uri CAEN care se desfagoara pe amplasament, dar
nu intra pe procedura de autorizare): - nu este cazul;

8. Programul de functionare:

- 24 orel/zi, 7 zile/saptamana, tot timpul anului;

Il. Instalatiile, masurile si conditiile de protectie a mediului
1. Statiile si instalatiile pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in
mediu, din dotare (pe factori de mediu)

Aer:
emisii de la procesul tehnologic de epurare ale apelor uzate (statia de epurare);

Alte surse de poluare: Nu este cazul

Apa:

Pretratare ape pe amplasament: Nu este cazul

Tratare ape pe amplasament:

Denumire :
~___ Statie de epurare ape uzate menajere DA
. _ Capacitate proiectata (m®/zi) 796
= ~ Epurare mecanica DA
Epurare fizico-chimica DA
Epurare biologica DA

Sol: Nu este cazul
Alti factori de mediu (dupa caz): Nu este cazul
2. Alte amenajari speciale, dotari si masuri pentru protectia mediului:
- Titularul activitatii are obligatia de a lua masurile care se impun in vederea limitarii emisiilor
de poluanti in atmosfera, inclusiv prin colectarea si dirijarea emisiilor fugitive si utilizarea unor
echipamente de retinere a poluantilor la sursa;
- Sa mentina ordinea si curatenia in incinta si in zona limitrofa a statiei de epurare;
- Sa respecte prevederile Legii nr. 241 din 22 iunie 2006 (*republicata*) serviciului de
alimentare cu apa si de canalizare;
- Se vor respecta Normele tehnice privind colectarea, epurarea si evacuarea apelor,
NTPA-011 (Anexa nr. 1 la HG. 188 / 2002, cu modificarile si completarile ulterioare);
- In reteaua de canalizare vor fi acceptate numai ape uzate care corespund valorilor
limita stabilite in Normativul privind conditiile de evacuare a apelor uzate in retelele de
canalizare ale localitatiilor si direct in statiile de epurare, NTPA - 002/2002 (Anexa nr. 2
la HG. 188 / 2002, cu modificarile si completarile ulterioare);
- Calitatea apelor epurate evacuate in receptorul natural (paraul Varghis) se va incadra
in valorile limita prevazute in Normativul privind stabilirea limitelor de incarcare cu
poluanti a apelor uzate industriale si orasenesti la evacuarea in receptorii naturali,
NTPA - 001/2002 (Anexa nr. 3 la HG 188/2002, cu modificarile si completarile
ulterioare):
- Gestionarea namolului rezultat se va realiza cu respectarea prevederilor Ordinului
MMDD/MAPDR 344 / 708 / 2004 (care transpune Directiva nr.86/278/CEE ) privind protectia
mediului, in special a solului, atunci cand se utilizeaza namoluri de epurare in agricultura,
sau se va transporta la un depozit de deseuri de clasa corespunzatoare (depozit de deseuri
nepericuloase sau periculoase cu respectarea Ord. MMGA 95 / 2005); OMMGA 575/2004
pentru aprobarea Normativului tehnic privind depozitarea deseurilor;
- Exploatarea constructiilor si instalatilor componente sistemului de canalizare menajera se
va face in conformitate cu regulamentul de functionare — exploatare si intretinere;
- Sa intretina malurile si albia receptorului autorizat paraul Varghis in zona de evacuare a
apelor uzate epurate;
- Sa intocmeasca planul de prevenire si combatere a poluarilor accidentale, sa detina
mijloacele si materialele necesare in caz de poluari accidentale si sa actioneze in
conformitate cu prevederile lui;
- In conformitate cu prevederile Legii nr. 211 din 15 noiembrie 2011 privind regimul
deseurilor:
(4 AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI COVASNA

Acresa bB-dul Grigore Balan, nr.10 Sfantu Gheorghe, Cod 520013, judetul Covasna

nail. office@apmcv.anpm.ro; Tel 0267/323701; Fax. 0267/324181 pag. 6 /11




 pentru asigurarea unui grad inalt de valorificare, producatorii de deseuri sunt obligati
s3 colecteze separat cel putin urméatoarele categorii de deseuri: hartie, metal, plastic si
sticla;
abandonarea deseurilor este interzisa;

« gestionarea deseurilor trebuie sa se realizeze fara a pune in pericol sanatatea umana
si fara a dauna mediului in special: a) fara a genera riscuri pentru aer, apa, sol, fauna
sau flora; b) fara a crea disconfort din cauza zgomotului sau mirosurilor; c) fara a
afecta negativ peisajul sau zonele de interes special.

e s3 colecteze, sa transporte si sa stocheze separat diferitele categorii de deseuri
periculoase, in functie de proprietatile fizico-chimice, de compatibilitati si de natura